Nhà Trần đã
xây dựng nhiều điền trang, thái ấp phong
cho các vương hầu nhằm thúc đẩy sản
xuất nông nghiệp phát triển tạo ra nhiều
lương thực và của cải phục vụ công cuộc
kháng chiến, kiến quốc vĩ đại mà cụ thể là
ba lần chiến thắng quân Nguyên Mông.
Sử cũ còn ghi, cuộc kháng chiến chống
quân Nguyên Mông lần thứ 2 (năm 1285)
Hưng Đạo Vương Trần Quốc Tuần đã
cùng tướng Yết Kiêu chặn đánh quân giặc
trên dòng Nông Kỳ (sông Luộc); Hoàng
Giang (khúc sông Hồng chảy bên phía
Tây lăng mộ nhà Trần), chém đầu hàng
nghìn quân giặc, nước sông cuộn chảy
tắc nghẽn một vùng (dân gian gọi là khu
vực Giếng Đầu, làng Đầu...